

Malmö den 13 oktober 2023

Stärk krisstödet och insatserna för trygghet och säkerhet

Malmö är en global stad, vars befolkning har rötter i över 180 olika nationaliteter. Händelser i omvärlden får en påverkan på staden och befolkningen. Malmö stad har ett mångårigt och långsiktigt arbete för att främja dialog och förståelse vid konflikter och också ett väl utvecklat stöd för krishantering.

Som en följd av Hamas terrorattack i Israel och det israeliska motanfallet i Gaza, kommer många familjer att drabbas hårt och präglas av starka känslor som sorg, oro, rädsla och ilska.

Med den nu snabbt eskalerande situationen ser vi ett behov av att ytterligare stärka upp krisstödet och insatserna för trygghet och säkerhet i Malmö, inte minst i våra skolor som möter många drabbade och utsatta barn. Tryggheten i skolan är fundamental för såväl hälsa som inlärning. För det krävs stöd till såväl elever, lärare och annan skolpersonal som hantera svåra diskussioner.

Malmö stad har sedan 2020 haft ett brett och flerårigt samverkansavtal med judiska församlingen med syfte att motverka antisemitism och för att främja judiskt liv i Malmö. Detta avtal kommer att förnyas och utvecklas under 2024. Av tidigare erfarenhet vet vi att många judar i Malmö upplever en ökad utsatthet både i skolan och i sociala medier när konflikten i Israel och Palestina blossar upp, arbetet är därför viktigare än på länge.

I staden pågår också ett arbete för att växla upp insatserna mot islamofobi och rasism mot förmodade muslimer och under 2024 kommer en ny handlingsplan att antas och implementeras. Även här ser vi en stor risk att konflikten i Israel och Palestina får en negativ påverkan då många malmöbor med palestinsk koppling, muslimer och förmodade muslimer redan upplever en utsatthet som en följd av ett alltmer extremt språkbruk och en avhumanisering inte minst i sociala medier.

Regeringen gav i juni 2023 Myndigheten för stöd till trossamfund (SST) i uppdrag att genomföra insatser för att stärka trossamfunds säkerhet och öka kunskapen om deras säkerhetssituation och utsatthet för olika former av rasism och hatbrott. I uppdraget ingår att ta fram en rapport om olika trossamfunds säkerhetssituation och att genomföra kunskapshöjande insatser på regional nivå riktade till trossamfund, kommuner, länsstyrelser och andra myndigheter. Uppdraget ska slutredovisas den 1 mars 2025.

Kommunledningen menar att upptrappning av konflikten i Mellanöstern och det senaste årets koranbrändningar kräver att regeringen agerar mer skyndsamt och upprepar därför tidigare års krav från Malmö stad på att regeringen ska öka finansieringen till religiösa församlingars säkerhet och kommer därför tillskriva regeringen i frågan.

Kommunledningen föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Kommunstyrelsen utökar kommunbidraget för 2023 till grundskolenämnden med 5 mnkr, till gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden med 2 mnkr samt till fritidsnämnden med 2 mnkr för att förstärka det krisstödjande arbetet och konflikthanterande arbetet samt för fortbildning och stöd till lärare och skolpersonal med finansiering ur prognostiserat överskott för kommunstyrelsens anslag till förfogande.
2. Kommunstyrelsen reserverar medel i budgeten för kommunstyrelsens anslag till förfogande 2024 för det krisstödjande och konflikthanterande arbetet avseende grundskolenämnden med 10 mnkr, gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden med 5 mnkr och fritidsnämnden med 3 mnkr.
3. Kommunstyrelsen reserverar 2 mnkr i budgeten för kommunstyrelsens anslag till förfogande 2024 för samordning av arbetet mot islamofobi på motsvarande sätt som redan görs i arbetet mot antisemitism.
4. Kommunstyrelsen ger stadskontoret i uppdrag att ta fram en skrivelse till regeringen om behovet av att omgående öka finansieringen till religiösa församlingars säkerhet.

Katrin Stjernfeldt Jammeh
Kommunstyrelsens ordförande